<sup>5</sup><sup>ment</sup>. Puy l'adversaire n'a rien. Certaines circonstances racontées par les Evangelistes sont un grand motif. 1<sup>nt</sup>. Deux calices, desquelz saint Luc<sup>1842</sup>, et de l'aigneau : *Desiderio desideravi hoc*, etc. ; *dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in Regno Dei ; Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter vos ; dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec Regnum Dei veniat*<sup>1843</sup>. Saint Luc racont'au long et fait clairement distinction de deux calices. 2. *Quod pro vobis tradetur*<sup>1844 1845</sup>. 3. Comparayson avec la manne<sup>1846</sup> : *Et mortui sunt*<sup>1847</sup> ; ouy, quand a la force de la manne, qui ne servoit a autre qu'a la corporelle, de son estouffe. Il praeferre ceste viande a la manne : or, la manne de soy estoit excellente et signefioit ; que si ce pain n'a autre que signifier il est moins que la manne, car de soy il n'est si excellent. O mays en ce pain on mange par foy. Si faysoit on en la manne : *Omnes eumdem cibum spiritalem*, etc. ; *petra autem erat Christus*<sup>1848 1849</sup>. 4. Les saintes ceremonies et paroles des Evangelistes : *Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos ; cæna facta, etc., surgit a cæna et posuit vestimenta sua, et cum accepisset linteam præcinxit se ; deinde misit aquam in pelvim*<sup>1850</sup>, etc.<sup>1851</sup> [227] La benediction, etc.; action de graces<sup>1852</sup> ; la menace de saint Pol<sup>1853</sup> : *Non dijudicans Corpus Domini*<sup>1854</sup>.

<sup>6</sup><sup>ment</sup>. La rayson : Un amy laisse son image le plus au vif, et sil pouvoit encores plus, etc. *Sic Deus dilexit mundum*<sup>1855 1856</sup>. *Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo*<sup>1857</sup>,

<sup>1832</sup> Joan., I, 14.

<sup>1833</sup> *Le Verbe s'est fait chair.*

<sup>1834</sup> *Notre Seigneur est dans le ciel; tout ce qu'il a voulu, il l'a fait.*

<sup>1835</sup> Ps. CXIII, 11.

<sup>1836</sup> L'Autographe de ce sermon, dont la première moitié ne nous est pas parvenue, est intégralement reproduit à partir d'ici. En le confrontant avec là leçon donnée par le Procès, on peut constater l'exactitude de celle-ci.

<sup>1837</sup> I Cor., XI, 26-28.

<sup>1838</sup> Vers. 15.

<sup>1839</sup> *Ce pain.*

<sup>1840</sup> Vers. 12.

<sup>1841</sup> *Mais la verge d'Aaron dévora leurs verges, c'est-à-dire, le serpent qui avait été verge.* Ainsi sont nommées les choses changées.